1

证券代码：601928           证券简称：凤凰传媒        公告编号：2023-031

江苏凤凰出版传媒股份有限公司

关于拟公开挂牌转让江苏凤凰数据有限公司 65%股权

及江苏凤凰新云网络科技有限公司 96%股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

 重要内容提示：

公司拟公开挂牌转让江苏凤凰数据有限公司65%股权及江苏凤凰新云网络科技

有限公司96%股权，该部分股权挂牌价格不低于49,218.67万元。

本次股权转让事项不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

本次股权转让事项实施不存在重大法律障碍。

本次股权转让事项无需股东大会批准，转让的评估价格尚需国有资产监督管理

部门备案。

一、交易概述

为了适应市场形势变化，结合公司战略调整需要，江苏凤凰出版传媒股份有限公司

（以下简称“公司”）拟转让江苏凤凰数据有限公司（以下简称“凤凰数据”）65%股权

和凤凰新云网络科技有限公司（以下简称“凤凰新云”）96%股权。经北京北方亚事资

产评估事务所（特殊普通合伙）评估，凤凰数据股东全部权益价值为 21,263.93 万元，

凤凰新云股东全部权益价值为 36,872.00 万元。公司持有的凤凰数据 65%股权和凤凰新

云 96%股权对应的评估价合计 49,218.67 万元。

根据《企业国有产权转让管理暂行办法》等相关法律法规规定，公司拟在江苏省文

化产权交易所有限公司以挂牌交易形式转让所持有的凤凰数据 65%股权和凤凰新云

96%股权，以其评估值 49,218.67 万元为挂牌转让底价。

本次股权转让事项已经公司第五届董事会第十次会议审议通过，无需股东大会审

议。本次股权转让的评估价格尚需国有资产监督管理部门备案。本次股权转让事项不

构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、 交易标的基本情况

 2

（一）交易标的

1、凤凰数据

（1）基本信息

公司名称：江苏凤凰数据有限公司

法定代表人：徐晨岷

成立日期：2012 年 5 月 28 日

注册资本：1400 万元

注册地址：南京市鼓楼区张王庙 88 号

经营范围：许可项目：第一类增值电信业务；第二类增值电信业务；建设工程设计；

建设工程施工（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以审批结果为准）一般项目：建筑材料销售；办公用品销售；信息技术咨询服务；

软件开发；数据处理服务；软件销售；信息系统运行维护服务；信息系统集成服务；计

算机软硬件及辅助设备零售；计算机系统服务；通信设备销售；电力设施器材销售；非

居住房地产租赁；社会经济咨询服务；业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取

得许可的培训）；计算机及通讯设备租赁（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）。

股权结构：凤凰传媒持有其 65%股权，南京宁星石电子科技有限公司持有其 35%

股权。

（2）财务信息

单位：万元

项目 2022年 12 月 31 日 2021年 12 月 31 日

资产总额 20,965.98 29,264.27

净资产 18,618.16 19,917.40

项目 2022年度 2021年度

营业收入 15,472.59 20,307.30

净利润 3,942.76 5,234.87

2、凤凰新云

（1）基本信息

公司名称：江苏凤凰新云网络科技有限公司

法定代表人：徐晨岷

成立日期：2019 年 3 月 26 日

注册资本：25,000 万元

注册地址：南京经济技术开发区恒泰路汇智科技园 B3 栋 10 楼 1006

 3

经营范围：许可项目：第一类增值电信业务；第二类增值电信业务；建设工程设

计；建设工程施工（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以审批结果为准）一般项目：数据处理服务；软件开发；软件销售；信息系统

运行维护服务；信息系统集成服务；计算机软硬件及辅助设备零售；计算机系统服务；

通信设备销售；电力设施器材销售；建筑材料销售；办公用品销售；信息技术咨询服务；

社会经济咨询服务；计算机及通讯设备租赁；非居住房地产租赁（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

股权结构：凤凰传媒持有其 96%股权，国网江苏综合能源服务有限公司持有其 4%

股权。

（2）财务信息

单位：万元

项目 2022年 12 月 31 日 2021年 12 月 31 日

资产总额 70,820.48 66,736.83

净资产 29,555.90 10,471.47

项目 2022年度 2021年度

营业收入 12,744.86 7,049.80

净利润 1,052.55 497.77

（二）权属状况说明

交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不涉及诉讼、

仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

（三）交易标的评估情况

根据北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）出具的《江苏凤凰出版传媒股

份有限公司拟转让涉及的江苏凤凰数据有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（北

方亚事评报字[2023]第 01-719 号）和《江苏凤凰出版传媒股份有限公司拟股权转让涉及

的江苏凤凰新云网络科技有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（北方亚事评报字

[2023]第 01-718 号），凤凰数据股东全部权益价值为 21,263.93 万元，凤凰新云股东全

部权益价值为 36,872.00 万元。公司持有的凤凰数据 65%股权和凤凰新云 96%股权对应

的评估价合计 49,218.67 万元。

三、 交易形式和定价方式

本次交易拟采用公开挂牌方式，公司拟在江苏省文化产权交易所有限公司以挂牌交

易形式转让凤凰数据65%股权和凤凰新云96%股权，以其评估值49,218.67万元为挂牌转

让底价，通过竞价拍卖形式确定交易对象和交易价格。

四、出售资产的目的和对公司的影响

 4

近几年数据中心市场供求格局发生了巨大变化，根据数据中心行业的发展现状与

趋势，公司认为未来凤凰数据和凤凰新云的发展存在较大的不确定性。根据公司聚焦主

业的战略以及外地项目落地较难的情况，未来大力发展数据中心板块业务也存在较大障

碍。本次转让可以确保国有资产的保值增值、最大程度的取得投资收益。

本次交易如能顺利完成，凤凰数据、凤凰新云将不再纳入公司合并报表范围。公

司将相应确认本次股权转让所产生的投资收益，具体业绩影响仍需视本次挂牌最终确

定的成交价格而定。

五、风险分析

本次股权转让将在江苏省文化产权交易所有限公司公开挂牌，挂牌价格以国有资

产监督管理部门认可的评估价为基础，最终实施尚存在不确定性，公司将及时披露相

关进展。

六、 备查文件

1、凤凰传媒第五届董事会第十次会议决议

2、《江苏凤凰出版传媒股份有限公司拟转让涉及的江苏凤凰数据有限公司股东全

部权益价值资产评估报告》（北方亚事评报字[2023]第 01-719 号）

3、《江苏凤凰出版传媒股份有限公司拟股权转让涉及的江苏凤凰新云网络科技有

限公司股东全部权益价值资产评估报告》（北方亚事评报字[2023]第 01-718 号）

特此公告。

江苏凤凰出版传媒股份有限公司董事会

二〇二三年六月二十九日